Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 241 Дзержинского района Волгограда»

(МОУ детский сад № 241)

П Р И К А З
17 ноября 2017. №104

О проведении
Дня правовой помощи в
МОУ детском саду № 241

С целью правового просвещения воспитанников и их родителей

приказываю:

1. Провести мероприятия в рамках Дня правовой помощи 20.1 1.2017 (приложение).

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение Дня правовой помощи
старшего воспитателя Чернышкову Т.В.

3. Контрольна исполнением придазадставляю за

^ Ш

собой.

Заведующий
МОУ детского сада №

С приказом ознакомлена: ; &%/ Т.В.Чернышкова « " > > 2017г.

Приложение
к приказу от 17.11.2017г. №104

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 241 Дзержинского района Волгограда»

(МОУ детский сад № 241)

Утверщаю

№241
.ентьева

2017г.

План проведения
Дня правовой помощи

В МОУ детском саду № 241

Волгоград 2017

Цель:Формирование представлений о правах и обязанностях ребенка, как члена социума у
детей дошкольного возраста, их родителей и педагогов.
Задачи:
Формировать у детей ответственность за свои поступки перед обществом.
Формирование представлений «Права ребенка» и «Обязанности ребенка».
Формировать у родителей представление о ребенке, как о полноправном члене общества.
Повышение родительской компетентности в вопросах правовой защиты ребенка.
Формирование у воспитателей представлений о последствиях насильственного поведения с
детьми.

Мероприятия Срок
проведения

Ответственные

Работа с
кадрами

Подбор литературы по ознакомлению детей
с Конвенцией о правах ребенка.
Организация информационного стенда
«Права ребенка»

20.11.2017 Заведующий
Алентьева М.Н.
Старший
воспитатель
Чернышкова Т.В.

Консультация для воспитателей «Правовое
воспитание дошкольников»

20.11.2017 Заведующий
Старший
воспитатель

Работа с
воспитанниками

НОД «У каждого есть имя» (младшая
группа № 4)
НОД «Семья - семь Я», (средняя группа №
2)
НОД «Как дружить без ссоры» (средняя
группа № 6}
НОД: «Если что у Вас болит, Вам поможет
Айболит» (старшая группа № 5)
НОД: «Права и обязанности ребенка»
(подготовительная группа № 1)
НОД «Каждый маленький ребенок, должен
знать это с пеленок» (подготовительная
группа № 3)

20.11.2017

Воспитатели групп
Алентьева Г.М.
Андрамонова А.В.
Сердюкова Г.И.
Петрова И.А.
Богданова Е.Г.
Подопригора Е.Г.
Хрищатая Н.А.
Сивова Ю.Г
Батурлинская Г.Ю.
Марина С.Н.
Петухова Е.В.
Бородина В.В.
Педагог - психолог
Попова Е.Н.

Подборка и проведение игр и проблемных
ситуации для дошкольников:

20.11.2017 Воспитатели групп

Работа с
родителями

Оформление памяток и буклетов для
родителей
Организация и создание информационных
стендов.
Выставка рисунков «Моя семья»
Оформление семейных уголков в каждой
группе детского сада
Спортивный праздник «Наша дружная
семья!» (младшая группа № 4)
Консультации:
«Поощрение и наказание» - восемь правил
для взрослых (младшая группа № 4)
«Здоровье ребенка в ваших руках» (средняя
группа № 2,6)

20.11.16
Старший
воспитатель
Чернышкова Т.В.
Воспитатели групп
Алентьева Г.М.
Андрамонова А.В.
Сердюкова Г.И.
Петрова И.А.
Богданова Е.Г.
Подопригора Е.Г.
Хрищатая Н.А.
Сивова Ю.Г
Батурлинская Г.Ю.
Марина С.Н.

«Научите ребенка делать добро», (старшая
группа № 5)
«В гостях у Конвенции» Повышение
компетентности родителей в нормативно-
правовой сфере (подготовительная группа
№ 1,3)

Петухова Е.В.
Бородина В.В.
Педагог - психолог
Попова Е.Н.
Инструктор ФК
Лиходеева И.В.